ПРОЕКТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

00.00.2026                                                                                   			№ 000
Об информации об итогах реализации
муниципальной программы
Ханты-Мансийского района
«Повышение эффективности
муниципального управления
Ханты-Мансийского района»
за 2025 год

В целях осуществления контрольной деятельности Думы                 Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию об информации об итогах реализации муниципальной программы                     Ханты-Мансийского района «Повышение эффективности муниципального управления Ханты-Мансийского района» за  2025 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района
РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Повышение эффективности муниципального управления Ханты-Мансийского района»
за 2025 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района 		                                                 Е.А.Данилова
00.00.2026

Приложение
к решению Думы
								Ханты-Мансийского района
								от 00.00.2026 № 00

Информация
об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Повышение эффективности муниципального управления Ханты-Мансийского района» за 2025 год (далее – информация)

Муниципальная программа Ханты-Мансийского района «Повышение эффективности муниципального управления Ханты-Мансийского района» (далее – Программа) утверждена постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от 28.12.2024 № 1179.
Целью Программы является создание условий для развития и совершенствования эффективности муниципального управления в органах местного самоуправления Ханты-Мансийского района.
Решение задач и достижение цели, определенных Программой, реализуется посредством:
1. Создания условий для повышения уровня квалификации (профессиональной переподготовки) муниципальных служащих и лиц, включенных в кадровый резерв Ханты-Мансийского района.
2. Обеспечения выполнения полномочий и функций органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района.
3. Обеспечения выплат по дополнительному пенсионному обеспечению за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, денежного вознаграждения лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин Ханты-Мансийского района".
4. Обеспечения надлежащих организационно-технических условий, необходимых для исполнения профессиональной служебной деятельности органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района.
5. Организации комплекса мероприятий по выполнению отдельных государственных полномочий в области регистрации актов гражданского состояния.
Объем финансирования Программы в 2025 году составляет 436 295,0 тыс. рублей, в том числе средства бюджета Ханты-Мансийского района –     430 891,2 тыс. рублей, бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры – 1 545,2 тыс. рублей, федерального бюджета – 3 858,6 тыс. рублей.
В результате реализации мероприятий Программы за 2025 год финансовые средства освоены в объеме – 429 600,2 тыс. рублей, что составляет 98,5% от предусмотренных бюджетных ассигнований на 2025 год.
Исполнение Программы в разрезе комплексов процессных мероприятий представлено в приложении 1 к настоящей информации, исполнение показателей Программы – в приложении 2 к настоящей информации.
Исполнение муниципальной программы по комплексам процессных мероприятий:
1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие кадрового состава в органах местного самоуправления Ханты-Мансийского района».
На данное мероприятие в 2025 году предусмотрено бюджетных ассигнований в объеме – 1 240,7 тыс. рублей. Фактическое исполнение по данному мероприятию на 01.01.2026 – 984,0 тыс. рублей, что составляет – 79,3% от годового плана.
Мероприятие включает в себя повышение уровня квалификации муниципальных служащих органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района посредством дистанционных методов обучения, заочной, очно-заочной, очной формах обучения, участие в курсах и семинарах.
Результатом реализации мероприятия является показатель, отражающий количество муниципальных служащих органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района,  получивших дополнительное образование.
При планируемых по графику на обучение 50 муниципальных служащих, фактически получили дополнительное профессиональное образование на 01.01.2026 года – 64 муниципальных служащих, фактическое значение показателя на 01.01.2026 – 128%.
2. Комплекс процессных мероприятий «Осуществление выполнения отдельных государственных полномочий в области регистрации актов гражданского состояния»
В соответствии с Законом автономного округа от 30 сентября 2008 года № 91-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельными государственными полномочиями в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния» государственную регистрацию актов гражданского состояния в муниципальных районах осуществляют органы записи актов гражданского состояния, которые входят в структуру Администрации района, государственную регистрацию актов гражданского состояния в сельских поселениях осуществляют специальные уполномоченные лица администраций сельских поселений.
Комплекс процессных мероприятий осуществляется посредством предоставления субвенции на реализацию переданных полномочий, которые используются на финансовое, материально-техническое обеспечение сотрудников, осуществляющих государственную регистрацию актов гражданского состояния.
На 2025 год объем средств на исполнение переданных полномочий составил –5 403,8 тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета –3 858,6 тыс. рублей, регионального бюджета – 1 545,2 тыс. рублей.
За отчетный период кассовое исполнение по мероприятию составило 5 336,2 тыс. рублей или 98,8%.
Результатом реализации комплекса процессных мероприятия является показатель, отражающий количество зарегистрированных актов гражданского состояния отделом записи актов гражданского состояния.
 При плановом значении показателя 750 единиц актов гражданского состояния.  Фактическое значение на 01.01.2026 зарегистрировано 727 записей актов (97%).
3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение выполнения полномочий и функций Администрации Ханты-Мансийского района».
Мероприятие: Обеспечение выполнения полномочий и функций Администрации Ханты-Мансийского района.
Данное мероприятие включает в себя расходы на обеспечение условий для выполнения функций, возложенных на Администрацию Ханты-Мансийского района в целях исполнения полномочий по вопросам местного значения и качественного исполнения должностных обязанностей служащими Администрации района.
Достижение уровня исполнения расходных обязательств Администрации Ханты-Мансийского района за отчетный период, утвержденных решением о бюджете Ханты-Мансийского района, при плановом значении показателя 98%, фактическое значение на 01.01.2026 года – 99%, или 101% от планового показателя.
На реализацию данного мероприятия в 2025 году предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 179 192,2 тыс. рублей, фактическое исполнение на 01.01.2026 года – 177 248,1 тыс. рублей или 98,9%.
Мероприятие: Обеспечение выплат по дополнительному пенсионному обеспечению за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ханты-Мансийского района
Данное мероприятие  включает расходы на дополнительное пенсионное обеспечение за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ханты-Мансийского района.
На реализацию мероприятия в 2025 году предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 25 610,0 тыс. рублей, фактически исполнено за отчетный период – 25 610,0 тыс. рублей или 100% от предусмотренных объемов на 2025 год.
Мероприятие: Обеспечение выплат денежного вознаграждения лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Ханты-Мансийского района»
Данное мероприятие включает расходы на денежного вознаграждения лицам, удостоенным звания «Почетным гражданам Ханты-Мансийского района», установленные решением Думы Ханты-Мансийского района.
На реализацию мероприятия предусмотрены бюджетные ассигнования на 2025 год в сумме 600,0 тыс. рублей, фактически исполнено за отчетный период – 600,0 тыс. рублей или 100% от предусмотренных объемов на 2025 год.
4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение выполнения полномочий и функций Думы Ханты-Мансийского района».
Данный комплекс включает в себя расходы на обеспечение условий для выполнения функций, возложенных на Думу Ханты-Мансийского района в целях исполнения полномочий.
Достижение уровня исполнения расходных обязательств Думы Ханты-Мансийского района за отчетный период, утвержденных решением о бюджете Ханты-Мансийского района, при плановом значении показателя 98%, фактическое значение на 01.01.2026 года – 99,9%, или 102% от планового показателя.
На реализацию комплекса процессных мероприятий в 2025 году предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 19 525,1 тыс. рублей, фактическое исполнение на 01.01.2026 года – 19 505,8 тыс. рублей или 99,9%.
5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение выполнения полномочий и функций Контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района».
Данный комплекс включает в себя расходы на обеспечение условий для выполнения функций, возложенных на Контрольно-счетную палату Ханты-Мансийского района в целях исполнения полномочий.
Достижение уровня исполнения расходных обязательств Контрольно-счетной Ханты-Мансийского района за отчетный период, утвержденных решением о бюджете Ханты-Мансийского района, при плановом значении показателя 98%, фактическое значение на 01.01.2026 года – 99%, или 102% от планового показателя.
	На реализацию комплекса процессных мероприятий в 2025 году предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 17 959,3 тыс. рублей, фактическое исполнение на 01.01.2026 года – 17 959,3 тыс. рублей или 100%.
6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение надлежащих организационно-технических условий, необходимых для исполнения профессиональной служебной деятельности органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района».
Мероприятие: Организация комплекса мероприятий по обеспечению надлежащего уровня эксплуатации недвижимого имущества, управление которым возложено на муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление технического обеспечения»
Муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление технического обеспечения» осуществляет содержание в надлежащем состоянии зданий, помещений прилегающей территории, обеспечение их правильной технической эксплуатации и организацию охраны зданий и сооружений по адресу ул. Гагарина, д. 214, ул. Гагарина, д. 142, пер. Советский д.2.
На реализацию данного мероприятия в 2025 году предусмотрены средства в сумме –22 659,4 тыс. рублей. За отчетный период кассовое исполнение составило 21 628,6 тыс. рублей или 95,5% от годового плана.
Мероприятие: Обеспечение выполнения функций, возложенных на муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление технического обеспечения»
На реализацию данного мероприятия в 2025 году предусмотрены средства в сумме – 164 104,5  тыс. рублей. За отчетный период кассовое исполнение составило 160 728,2 тыс. рублей или 97,9% от годового плана.
[bookmark: _GoBack]Данное мероприятие  включает техническое обслуживание и содержание автомобильного и водного транспорта, обеспечение безопасных условий труда, профилактику производственного травматизма работников Администрации Ханты-Мансийского района, полноценное обслуживание и осуществление бесперебойной работы систем противопожарной защиты учреждений Ханты-Мансийского района, техническое обслуживание персональных компьютеров и периферийного оборудования, денежное содержание работников учреждения (с учетом страховых взносов), оплата налога на имущество, закрепленного на праве оперативного управления за учреждением, земельный налог, транспортный налог, государственные пошлины.

13

Приложение 1 к Информации об итогах
реализации муниципальной программы
«Повышение эффективности муниципального
управления Ханты-Мансийского района» за 2025 год

Исполнение
муниципальной программы Ханты-Мансийского района
«Повышение эффективности муниципального управления Ханты-Мансийского района» за 2025 год

	№ п/п
	Комплекс процессных мероприятий
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Источники финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	Процент освоения
	Краткий результат реализации мероприятий

	Предусмотрено утвержденной Программой на 2025 год
	Фактически освоено

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

1.
	Развитие кадрового состава в органах местного самоуправления Ханты-Мансийского района

управление юридической, кадровой работы и муниципальной службы Администрации Ханты-Мансийского района

бюджет Ханты-Мансийского района (далее – бюджет района)

1 240,7

984,0

79,3

При планируемых по графику на обучение 50 муниципальных служащих, фактически получили дополнительное  образование на 01.01.2026 года – 64 муниципальных служащих, фактическое значение показателя на 01.01.2026 – 128%.

	2.
	Осуществление выполнения отдельных государственных полномочий в области регистрации актов гражданского состояния"

	Отдел ЗАГС Администрации Ханты-Мансийского района

	Федеральный района

Региональный бюджет
	3 858,6

1 545,2

	3 858,6

1 477,6
	100,0

95,6
	За отчетный период кассовое исполнение по мероприятию составило 5 336,2 тыс. рублей или 98,8%
При плановом значении показателя 750 единиц актов гражданского состояния. Фактическое значение на 01.01.2026 зарегистрировано 727 записей актов (97%).

	3.

	Обеспечение выполнения полномочий и функций Администрации Ханты-Мансийского района

	управление по учету и отчетности Администрации Ханты-Мансийского района

	бюджет района

	205 402,2

	203 458,1

	99

	Данный комплекс процессных мероприятий включает в себя расходы на обеспечение условий для выполнения полномочий и функций, возложенных на Администрацию Ханты-Мансийского района,  в целях исполнения полномочий по вопросам местного значения и качественного исполнения должностных обязанностей (исполнение за 2025 год 99%), расходы на дополнительное пенсионное обеспечение за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ханты-Мансийского района (исполнение за 2025 год  100%),  ежегодные выплаты Почетным гражданам Ханты-Мансийского района (исполнение за 2025 год 100%)

	4.

	Обеспечение выполнения полномочий и функций Думы Ханты-Мансийского района
	управление по учету и отчетности Администрации Ханты-Мансийского района

	бюджет района
	19 525,1

	19 505,8

	99,9

	Данный комплекс включает в себя расходы на обеспечение условий для выполнения функций, возложенных на Думу Ханты-Мансийского района в целях исполнения полномочий. Исполнение за 2025 год -99,9%.

	5.
	Обеспечение выполнения полномочий и функций Контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района
	управление по учету и отчетности Администрации Ханты-Мансийского района

	бюджет района
	17 959,3
	17 959,3
	100
	Данный комплекс включает в себя расходы на обеспечение условий для выполнения функций, возложенных на Контрольно-счетную палату Ханты-Мансийского района в целях исполнения полномочий. Исполнение за 2025 год - 100%.

	6.
	Обеспечение надлежащих организационно-технических условий, необходимых для исполнения профессиональной служебной деятельности органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района.
	управление по учету и отчетности Администрации Ханты-Мансийского района, муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление технического обеспечения»

	186 763,9
	182 356,8
	97,6
	Эффективная организация комплекса работ по обеспечению надлежащего уровня эксплуатации недвижимого имущества,
Материально-технического и финансового обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района» Управление технического обеспечения»

	Итого

	436 295,0
	429 600,2
	98,5

Приложение 2 к Информации об итогах
реализации муниципальной программы
«Повышение эффективности муниципального
управления Ханты-Мансийского района» за  2025 год

Исполнение показателей муниципальной программы Ханты-Мансийского района
«Повышение эффективности муниципального управления Ханты-Мансийского района» за 2025 год

	№ показателя
	Наименование целевых показателей
	Ед. измерения
	Плановое значение показателя в 2025 году
	Фактическое значение показателя за отчетный период
	Исполнение за отчетный период от плана на год, %
	Пояснения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель: «Создание условий для развития и совершенствования муниципального управления в органах местного самоуправления Ханты-Мансийского района»

	1.
	Количество муниципальных служащих органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района, получивших дополнительное образование
	человек
	50
	64
	128

	2.
	Количество зарегистрированных актов гражданского состояния отделом записи актов гражданского состояния
	единица
	750
	727
	97

	3.
	Достижение уровня исполнения расходных обязательств Администрации Ханты-Мансийского района за отчетный финансовый год, утвержденных решением о бюджете Ханты-Мансийского района

	%
	98
	99
	101

	4.
	Достижение уровня исполнения расходных обязательств Думы Ханты-Мансийского района за отчетный финансовый год, утвержденных решением о бюджете Ханты-Мансийского района
	%
	98
	99,9
	102

	5.
	Достижение уровня исполнения расходных обязательств Контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района за отчетный финансовый год, утвержденных решением о бюджете Ханты-Мансийского района

	%
	98
	100
	102